
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 230 / 2019 del 31/10/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. APPROVAZIONE DEL PIANO 
DI  ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
SPARGIMENTO  SALI  DISGELANTI  SULLA  RETE  STRADALE 
PROVINCIALE  PER  LA  STAGIONE  INVERNALE  2019-2020  (DAL  1 
NOVEMBRE 2019 AL 30 APRILE 2020).

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
98216E5BAEEAA7B7C6204A11C303E16A65328E205AF32070E4D95F1057A60E3029439CE3771D0EE12578DD13D44CA3519F6A
EF2913B4C7A91880F299DFBEBFAC
VCON2_9224274_2353988.pdf.P7M 
7B846958AC2C97EF0AF0F4FCF41D8453A4DD2466D911E571DF0DBFC61DF2FB51EE5B2E11A2B4350B7D8822FA89C1FD5BEE
6E19EB8E1D11B8A004D9C312AA7FFF
VTE2_9213182_2353988.pdf.P7M 
DF2E5B5422DFF60235E65795782E210FDCE3BF187D387B9EC80CF28427F082EDD11C8D6983C17CD00872DEFCD614E38B03
5C29CCBD5CA931C97EC708CFE03DBE

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALI 
DISGELANTI SULLA RETE STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 
2019-2020 (DAL 1 NOVEMBRE 2019 AL 30 APRILE 2020).

IL PRESIDENTE

Premesso:

·       con Decreto Presidenziale n. 10 del 16/01/2019 il quale è stato adottato lo schema del 
Piano triennale delle opere Pubbliche 2019-2021 e l’elenco annuale 2019;

·       con deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  5  del  14.02.2019  è stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-
2021 a seguito della proposta di emendamento prot 4362 del 14.02.2019, con deliberazione di  
Consiglio  Provinciale  n.  7  del  26.02.2019,  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-2021 e lo schema di Bilancio di Previsione 2019-2021;

·       con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 07.03.2019 è stato approvato in via  
definitiva il Bilancio di Previsione 2019-2021;

·       con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 21 del 30.042019 è stata adottata la 2a  
variazione al bilancio di previsione 2019-2021;

·       con deliberazione di Consiglio Provinciale n.22 del 30.05.2019 è stata  adottata  la 3a  
variazione al bilancio di previsione 2019-2021;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 30 del 11/07/2019 è stata approvata la 4a variazione 
al Bilancio di Previsione 2019-21;

·       con atto di Consiglio Provinciale n. 33 del 11.07.2019 si è preso atto della 4a variazione 
di  Bilancio  e  del  conseguente  aggiornamento  del  Programma Triennale  dei  lavori  pubblici 
2019-2021 e dell’Elenco Annuale dei Lavori 2019 a seguito delle variazioni al Bilancio di  
Previsione 2019-2021 intervenute fino a quella data;

·       con Decreto  Presidenziale  n.  154 del  29/07/2019 è stata  approvata  la  5a  variazione 
compensativa tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione del 
bilancio di previsione 2019 - 2021 ai sensi dell’art. 175, c. 5 bis lett. e-bis del TUEL;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



·       che con atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  37  del  30/09/2019 è  stata  approvata  la  6a 
variazione al bilancio di Previsione 2019-21;

·       che con atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  30/09/2019 si  è  preso  atto  della  6a  
variazione di Bilancio e del conseguente aggiornamento del Programma Triennale dei lavori  
pubblici  2019-2021  e  dell’Elenco  Annuale  dei  Lavori  2019  a  seguito  delle  variazioni  al  
Bilancio di Previsione 2019-2021 intervenute fino a quella data;

Preso atto:

che la Provincia di Parma è proprietaria e gestisce una rete viabilistica con un’estensione di circa  
1.340 km che comprende sia le storiche strade provinciali, sia le ex statali trasferite;

che la rete stradale provinciale copre tutte le aree geografiche del territorio parmense e presenta 
caratteristiche  diverse  dovute  all’ubicazione  territoriale,  alle  altimetrie,  alle  tipologie 
microclimatiche,  che soprattutto  nel  periodo invernale  comportano problematiche differenti  da  
affrontare per la gestione e manutenzione della viabilità;

che per mantenere la  transitabilità  delle Strade Provinciali  ed ex Statali  trasferite,  nel periodo 
invernale,  occorre  provvedere  al  "Servizio  di  sgombero  neve,  spargimento  graniglia  e  sali 
disgelanti";

che il servizio deve essere svolto, intervenendo in caso di neve e/o gelo contemporaneamente su  
tutto il territorio provinciale, in modo da permettere al trasporto pubblico ed a quello privato di  
transitare sulla rete stradale provinciale alle migliori condizioni di sicurezza possibili, senza creare 
particolari disagi alle utenze anche sui percorsi casa lavoro;

che tale Servizio, sulla base dell’andamento meteorologico, presumibilmente deve essere operante  
dal mese di novembre al mese di aprile compresi; 

che il Servizio di Sgombero Neve e spargimento Sali disgelanti relativo al periodo 2016-2019 –  
attualmente in corso – risulta avere una scadenza contrattualmente prevista per il 31 ottobre 2019  
con tutte le ditte affidatarie;

che per dare continuità al Servizio di Sgombero Neve e spargimenti Sali disgelanti su tutta la rete  
stradale  di  competenza  della  Provincia  di  Parma  occorre  avviare  le  relative  procedure  di  
affidamento;

Richiamato l’atto di Consiglio Provinciale n. 41 del 30/09/2019 “INDIRIZZI PER L'AVVIO DEL 
PERCORSO  TECNICO  AMMINISTRATIVO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DI  ACCORDI 
QUADRO,  O  ALTRI  STUMENTI,  PER  I  LAVORI,  I  SERVIZI  E  LE  FORNITURE 
NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE E PER LA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE NEL PERIODO INVERNALE 2019-2020” 
con il quale è stato stabilito - tra le altre cose - di dare indirizzo al Dirigente del Servizio Viabilità  
ed  Infrastrutture di  procedere affinché il  Servizio di  sgombero neve e  spargimento  sali  per  il  
periodo invernale, individuato indicativamente dal 1°novembre 2019 al 30 aprile 2020, sia svolto  
nel rispetto della vigente disciplina normativa e in attesa del previsto sopracitato Accordo Quadro  
in materia;

Preso atto  che l’attuale organizzazione del Servizio Viabilità  e Infrastrutture non permette una 
gestione in "in-sourcing" del servizio ed è quindi necessario ricorrere a prestazioni di terzi;

Considerata  l’esperienza  maturata  negli  anni passati  e le problematiche riscontrate,  il  Servizio 
Viabilità e Infrastrutture ha riconfermato nelle parti essenziali il vigente “Piano di Organizzazione 
del  Servizio di  Sgombero neve e spargimento  sali  disgelanti  sulla  rete  stradale provinciale” e 
approntato quello relativo alla stagione invernale 2019-2020 così sinteticamente strutturato:

·       Suddivisione delle Strade Provinciali in n. 110 tronchi;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



·       Individuazione,  per  ogni  tronco  stradale  definito,  dei  mezzi  e  delle  attrezzature 
necessarie per tale servizio;

·       Definizione, per ognuno dei n. 110 tronchi di strada provinciale, del costo necessario per  
il servizio per un importo annuale inferiore a 40.000,00 € e formato dalla “Quota variabile” per  
la prestazione del servizio richiesto, da assoggettarsi al ribasso percentuale che sarà offerto in  
sede di gara, valutata al netto degli oneri di sicurezza e del compenso fisso annuo corrisposto a  
garanzia della pronta disponibilità di mezzi e di personale per i periodi d'intervento, oltre Iva 
di legge al 22%;

e composto dai seguenti elaborati depositati in visione presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture:

1.        Capitolato speciale d'appalto;

2.        Elenco tronchi neve e costi

3.        Schede tecniche mezzi

4.        Elenco dei prezzi unitari

5.        Duvri;

Verificato:

che la  motivazione per  procedere all’affidamento del  servizio sopra  descritto  è rinvenibile nel  
Piano e rispetta la normativa vigente;

che la spesa complessiva per l’annualità 2019-2020 del Servizio di sgombero neve e spargimento 
sali ammonta presuntivamente ad € 2.127.857,42 relativo ai n.110 tronchi di cui si compone il  
piano;

Dato atto: 

che tale spesa sarà ripartita secondo il seguente cronoprogramma:

ü  1° stralcio novembre-dicembre 2019 per € 955.154,42 nell'esercizio di bilancio 2019;

ü  2° stralcio gennaio-febbraio-marzo-aprile 2020 per € 1.172.703,00 nell'esercizio di bilancio 
2020;

che, in ragione delle vigenti disposizioni, verranno stipulati idonei contratti per l’annualità 2019-
2020  (dal  1°  novembre  2019  al  30  aprile  2020)  per  l'importo  che  risulterà  in  sede  di  
aggiudicazione,  con la  clausola del recesso,  e sarà esplicitato che potrà  rendersi  necessario,  in  
futuro, modificare in tutto o in parte o cedere i contratti, in seguito a provvedimenti legislativi che  
comportino la redistribuzione delle relative competenze, senza che le imprese possano vantare nei 
confronti della Provincia, alcunché per danno emergente o per lucro cessante;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e  del  
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 
del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare  il  “Piano  di  Organizzazione  del  Servizio  di  Sgombero  neve  e  spargimento  Sali  
disgelanti sulla rete stradale provinciale per la stagione invernale 2019-2020”, dal 1° novembre 
2019 al 30 aprile 2020 e come descritto in premessa e depositato presso il Servizio Viabilità e  
Infrastrutture, per un importo complessivo previsto di € 2.127.857,42 relativo ai n.110 tronchi di  
cui si compone il piano;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che la Provincia, ai  sensi dell'art.  1671 cod. civ. e art.  109 D.Lgs. n. 50/2016, si  
riserva  la  facoltà  di  recedere  dai  contratti,  senza  che  gli  appaltatori  possano  vantare  alcun  
indennizzo per spese sostenute o mancato guadagno;

di dare mandato al Servizio Viabilità e Infrastrutture di procedere con i relativi affidamenti diretti  
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 smi;

di dare atto altresì che, in ragione delle vigenti disposizioni, verranno stipulati idonei contratti per 
l’annualità 2019-2020 per l'importo che risulterà in sede di aggiudicazione, con la clausola del  
recesso, e sarà esplicitato che potrà rendersi necessario, in futuro, modificare in tutto o in parte o  
cedere i contratti, in seguito a provvedimenti legislativi che comportino la redistribuzione delle 
relative competenze, senza che le imprese possano vantare nei confronti della Provincia, alcunché 
per danno emergente o per lucro cessante;

di dare atto che la spesa complessiva di € 2.127.857,42 farà carico al Cap. 315200740000 – Titolo 
1°  -  Missione 10 Trasporti  e diritto  alla  mobilità  –  Programma 5 –  Viabilità  ed Infrastrutture  
stradali – Cod. bilancio U.1.03.02.09.008 quanto relativamente al:
ü  1° stralcio novembre-dicembre 2019 di € 955.154,42 nell'esercizio di bilancio 2019;

ü  2° stralcio gennaio-febbraio-marzo-aprile 2020 di € 1.172.703,00 nell'esercizio di bilancio 
2020
finanziati con entrate correnti;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua  
sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 1587 / 2019 ad oggetto:

“ SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. APPROVAZIONE DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE 
DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE 
STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2019-2020 (DAL 1 NOVEMBRE 2019 
AL 30 APRILE 2020). "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 30/10/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1587/2019 - UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE ad oggetto:

“ SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. APPROVAZIONE DEL PIANO DI ORGANIZZAZIONE 

DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALI DISGELANTI SULLA RETE 

STRADALE PROVINCIALE PER LA STAGIONE INVERNALE 2019-2020 (DAL 1 NOVEMBRE 2019 

AL 30 APRILE 2020). "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 28/10/2019

Il Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


